ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
шестого  созыва

РЕШЕНИЕ

18.12.2013  г. №  113

Об утверждении Положения о Молодежной Думе
при постоянной комиссии по социальным вопросам

Думы Качканарского городского округа

С целью формирования системы привлечения молодых людей к
обсуждению и решению проблем молодежи Качканарского
городского округа, а также в целях выявления и поддержки
активных молодых людей, гражданского становления и роста
молодежи, пропаганды и активизации деятельности по развитию
детского и молодежного самоуправления, создания на территории
Качканарского городского округа системы молодежного
парламентаризма, руководствуясь Уставом Качканарского
городского, Дума Качканарского городского округа

 РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Молодежной Думе при постоянной
комиссии по социальным  вопросам Думы Качканарского
городского округа (прилагается).

2. Наделить Молодежную Думу при постоянной комиссии по
социальным вопросам Думы Качканарского городского округа
статусом общественной комиссии.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское
время».

Председатель Думы городского округа                       Г.В. Русских

Утверждено
Решением

Думы Качканарского городского округа
От 18.12.2013 г.  №  113

Положение о Молодежной Думе при постоянной комиссии
по социальным вопросам  Думы Качканарского городского

округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Молодежная Дума при постоянной комиссии по
социальным вопросам Думы Качканарского городского округа
(далее – Молодежная Дума)  создается в целях формирования
системы привлечения молодых людей к обсуждению и решению
проблем молодежи Качканарского городского округа, а также в
целях выявления и поддержки активных молодых людей,
гражданского становления и роста молодежи, пропаганды и
активизации деятельности по развитию детского и молодежного
самоуправления, создания на территории Качканарского городского
округа системы молодежного парламентаризма.

1.2. Молодежная Дума является совещательным органом при
постоянной комиссии по социальным вопросам Думы
Качканарского городского округа, осуществляет свою деятельность
на общественных началах, не является юридическим лицом и
самостоятельной общественной организацией.

1.3. Положение о Молодежной Думе утверждается решением
Думы Качканарского городского округа.

1.4. Молодежная Дума осуществляет свою деятельность,
руководствуясь Конституцией Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации, законодательством
Свердловской области, Уставом Качканарского городского округа и
настоящим Положением.

1.5. Деятельность Молодежной Думы основывается на
принципах приоритета прав и свобод человека и гражданина,
законности, многопартийности, добровольности, коллегиальности,
гласности, учета общественного мнения, равноправия всех его
членов.

1.6. Молодежная Дума состоит из 20 депутатов, избираемых
сроком на 2 года.

1.7. Решения Молодежной Думы носят для постоянной
комиссии по социальным вопросам рекомендательный характер.

1.8. Молодежная Дума может иметь свою символику, бланки с
собственным наименованием.

1.9. Депутат Молодежной Думы имеет нагрудный знак и
удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его
полномочия.

1.10. Молодежная Дума при постоянной комиссии по
социальным вопросам Думы Качканарского городского округа
наделена статусом  общественной комиссии.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МОЛОДЕЖНОЙ ДУМЫ

2.1. Основными целями и задачами Молодежной Думы

являются:
1) Участие молодых граждан в парламентской деятельности,

формированием правовой культуры, развитие деловых,
профессиональных, гражданских патриотических качеств,
повышение гражданской активности молодежи.

2) Участие в формировании и реализации  молодежной
политики в Качканарском городском округе.

3) Содействие созданию механизмов эффективного решения
проблем молодежи, развитие молодежных инициатив, решение
вопросов защиты прав и законных интересов молодежи.

4) Представление интересов молодежи в органах местного
самоуправления при разработке нормативных правовых актов
местного самоуправления.

5) Обеспечение взаимодействия молодежи, молодежных
общественных объединений с Думой Качканарского городского
округа, Администрацией Качканарского городского округа, иными
органами местного самоуправления и органами государственной
власти.

6) Координация и объединение деятельности молодых горожан
в реализации молодежной политики.

3. ПОЛНОМОЧИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ДУМЫ

3.1. Участвовать в формировании и реализации молодежной

политики в городе.
3.2. Осуществлять взаимодействие с  органами местного

самоуправления и общественными объединениями в разработке
нормативных правовых актов, затрагивающих права и законные
интересы молодежи на территории  Качканарского городского
округа.

3.3. Разрабатывать и представлять на рассмотрение постоянной
комиссии по социальным вопросам Думы Качканарского
городского округа проекты нормативных правовых актов или их
отдельных положений, вносить рекомендации и предложения по
совершенствованию нормативных правовых актов Качканарского
городского округа в соответствии с действующим

Законодательством, по вопросам находящиеся в компетенции
органов местного самоуправления, в том числе затрагивающих
права и законные интересы молодежи.

3.4.Обсуждать проекты нормативных правовых актов местного
самоуправления по вопросам, затрагивающим интересы молодежи.

3.5. Разрабатывать, согласовывать и реализовывать проекты и
мероприятия в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Свердловской области и нормативными актами
Качканарского городского округа.

3.6. Разрабатывать молодежные программы, способствующие
повышению общественной активности молодежи Качканарского
городского округа, вносить их на рассмотрение органов местного
самоуправления, участвовать  в их реализации.

3.7. По согласованию, участвовать в работе комиссий
городской Думы, присутствовать на заседаниях  Думы
Качканарского городского округа, взаимодействовать со
структурными подразделениями Администрации Качканарского
городского округа с правом совещательного голоса.

3.8. Проводить конференции, "круглые столы", дебаты с
привлечением молодежной общественности города.

3.9. Издавать печатные и электронные материалы.
3.10. Проводить теоретические и прикладные исследования,

содействующие активизации процессов в молодежной среде и
общественной жизни города.

3.11. Изучать мнение молодых граждан о деятельности органов
местного самоуправления в сфере реализации государственной
молодежной политики, в том числе путем проведения опросов и
мониторингов общественного мнения.

3.12. Обращаться за необходимой информацией в органы
государственной власти, органы местного самоуправления,
организации, учреждения, общественные объединения.

3.13. Приглашать на свои заседания депутатов Думы
Качканарского городского округа, Администрации Качканарского
городского округа, иных органов местного самоуправления
Качканарского городского округа, а также иных лиц, имеющих
отношение к рассматриваемым вопросам;

3.14. Разрабатывать положение, регламент и планы работы
Молодежной Думы.

3.15.  Молодежная Дума ежегодно информирует Думу
Качканарского городского округа о своей деятельности. При этом
Молодежной Думе могут быть даны рекомендации по основным
направлениям ее деятельности.

3.16. Молодежная Дума может предлагать для обсуждения
Главе Качканарского городского округа свои альтернативные
кандидатуры для назначения на должность руководителя Отдела по
делам культуры, спорту и молодежной политики.

3.17. Осуществляет другие полномочия, соответствующие
целям и задачам Молодежной Думы и не противоречащие
действующему законодательству.

4. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МОЛОДЕЖНОЙ

ДУМЫ

4.1. Состав Молодежной Думы включает: Председателя, двух

его заместителей, членов Молодежной Думы.
4.2. Молодежная Дума образуется на добровольной основе

путем всеобщего, равного и прямого избирательного права при
тайном голосовании.

4.3.Решение о назначении выборов депутатов Молодежной
Думы принимается Молодежной Думой Качканарского городского
округа не ранее чем за 40 дней и не позднее, чем за 30 дней до дня
голосования, определенного в решении о назначении выборов.

Если Молодежная Дума Качканарского городского округа не
назначает выборы в сроки. Предусмотренные настоящим
Положением, выборы назначаются решением Молодежной
избирательной комиссией не позднее, чем за 25 дней до дня
голосования.

4.4. Подготовка и проведение выборов в Молодежную Думу
определяется Порядком о выборах депутатов Молодежной Думы
Качканарского городского округа, утвержденным Молодежной
Избирательной комиссией Качканарского городского округа.

4.5. Право избирать депутатов Молодежной Думы имеют все
граждане Российской Федерации, проживающие на территории
Качканарского городского округа, которым на день голосования
исполнилось 14 лет и не достигшие ко дню голосования 31 года, в
том числе, обучающиеся в образовательных учреждениях,
расположенных на территории Качканарского городского округа,
проходящие воинскую службу на территории Свердловской
области.

4.6. Право быть избранным депутатом Молодежной Думы
имеет гражданин Российской Федерации, в возрасте от 14 до 30 лет
включительно, постоянно проживающий на территории
Качканарского городского округа.

Депутат Молодежной Думы по достижении им 31 года
осуществляет свои полномочия до истечения срока полномочий
того состава Молодежной Думы, в который он был избран.

4.7. Выборы считаются состоявшимися при любом количестве
молодых избирателей, принявших участие в голосовании.

4.8. Молодежная Дума является правомочной, если в ее состав
избрано не менее двух третей от установленного числа депутатов
Молодежной Думы.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МОЛОДЕЖНОЙ ДУМЫ

5.1. Организационными формами работы Молодежной Думы

являются заседания, на которых решаются вопросы, отнесенные к
ведению Молодежной Думы.

5.2. Внеорганизационными формами работы Молодежной
Думы являются конференции, дебаты, "круглые столы", работа
кружков и прочие мероприятия с привлечением широкой
молодежной общественности.

5.3. Первое заседание Молодежной Думы назначает, открывает
и ведет до избрания председателя Молодежной Думы Председатель
постоянной комиссии по социальным вопросам Качканарского
городского округа.

5.4. Первое заседание Молодежной Думы созывается не
позднее чем через две недели после избрания не менее двух третей
от установленного числа депутатов Молодежной Думы.

5.5. Председатель Молодежной Думы и его заместители
избираются из числа членов Молодежной Думы на ее первом
заседании простым большинством голосов при явке членов Думы в
количестве не менее двух третей ее состава.

5.6. Очередные заседания Молодежной Думы проводятся не
реже одного раза в месяц. Внеочередные заседания созываются по
инициативе не менее одной трети от установленного числа
депутатов, а так же Председателя Молодежной Думы.

5.7. Заседание Молодежной Думы считается правомочным,
если на нем присутствуют более половины от установленного числа
депутатов Молодежной Думы.

5.8. Порядок проведения заседания Молодежной Думы
определяется регламентом Молодежной Думы, утверждаемым на
его первом заседании.

5.9. Заседания Молодежной Думы проводятся гласно и носят
открытый характер.

5.10. Молодежная Дума разрабатывает и принимает решения,
которые носят рекомендательный характер и направляются на
рассмотрение в Думу Качканарского городского округа,
общественные объединения и организации, а также доводятся до
сведения средств массовой информации.

5.11. Решение Молодежной Думы считается принятым, если за
него проголосовало более половины от числа депутатов
Молодежной Думы, присутствующих на заседании, если иное не
установлено Регламентом Молодежной Думы.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДЕПУТАТОВ МОЛОДЕЖНОЙ

ДУМЫ

6.1. Депутаты Молодежной Думы имеют право:

-разрабатывать предложения по совершенствованию законов и
иных нормативно-правовых актов органов местного
самоуправления, в том числе затрагивающих права и законные
интересы молодежи;

-осуществлять взаимодействие с органами местного
самоуправления, общественными объединениями в разработке
нормативно-правовых актов, затрагивающих права и законные
интересы молодежи;

- разрабатывать молодежные программы, способствующие
повышению общественной активности молодежи области, вносит
их на рассмотрение органов государственной власти и органов
местного самоуправления, участвует в их реализации;

-выступать с инициативой по внесению предложений в планы
Молодежной Думы;

- избирать и быть избранными в руководство Молодежной
Думы;

-представлять интересы молодежи города во всех
общественных организациях и представительном органе.

-обращается за необходимой информацией в органы
государственной власти, органы местного самоуправления,
предприятия, учреждения, общественные объединения;

-участвовать в работе комиссий городской Думы Качканарского
городского округа;

-осуществлять другие функции, соответствующие целям и
задачам Молодежной Думы и не противоречащие действующему
законодательству, нормативным актам Качканарского городского
округа и настоящему Положению.

6.2. Депутаты Молодежной Думы обязаны:
-регулярно присутствовать на заседаниях Молодежной Думы,

активно участвовать в мероприятиях, проводимых Молодежной
Думой;

-осуществлять свою деятельность в соответствии с
действующим законодательством, нормативными актами
Качканарского городского округа и настоящим Положением.

6.3. Члены Молодежной Думы несут ответственность за
возлагаемые на них обязанности своим правом входить в состав
Молодежной Думы.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ И ОРГАНИЗАЦИОННО-
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МОЛОДЕЖНОЙ ДУМЫ

7.1 Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов
депутатов Молодежной Думы осуществляется из средств местного
бюджета.

7.2.Информационное и организационное обеспечение

деятельности Молодежной Думы осуществляется кураторами,
назначаемых постоянной комиссией по социальным вопросам Думы
Качканарского городского округа из своего состава.

7.3.Финансирование и реализация деятельности Молодежной
Думы  осуществляться  за счет средств местного бюджета и иных
средств.

8. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ

8.1. В случае досрочного прекращения полномочий депутата
Молодежной Думы, избранного на основе мажоритарной
избирательной системы по одномандатному избирательному округу,
проводятся дополнительные выборы депутата Молодежной Думы
по соответствующему округу.

8.2. В случае досрочного прекращения полномочий депутата
Молодежной Думы, избранного в составе списка кандидатов,
депутатский мандат переходит к следующему в порядке
очередности из числа зарегистрированных кандидатов, не
получивших депутатского мандата и включенных в
соответствующий список кандидатов.

9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖНОЙ

ДУМЫ
9.1. Молодежная Дума прекращает свою деятельность:
- по истечению срока своих полномочий;
- по решению суда.

10. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

10.1. Предложения о внесении изменений в настоящее
Положение предварительно подлежат обсуждению на заседании
Молодежной Думы.

10.2. Изменения, вносимые в настоящее Положение,
утверждаются Думой Качканарского городского округа.